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ABSTRAKT
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Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra Farmaceutické technologie

Jméno a příjmení: Juraj Martiška

Název diplomové práce: Reologické chování větvených polyesterů

Školitel: PharmDr. Eva Šnejdrová, Ph.D

Tato práce se zabývá studiem reologických a termických vlastností potencionálního

polyesterového nosiče léčiv, složeného z ekvimolárního podílu kyselin D,L-mléčné a

glykolové, větveného tripentaerythritolem v koncentraci 3% a jeho analogů plastifikovaných

methylsalicylátem v různých koncentracích. Teoretická část se zabývá charakterizací

polymerů, jejich plastifikací a rotační reometrií. V experimentální části byly připraveny

plastifikované polyestery, pomocí DCS byly zjištěny hodnoty skelných přechodů a na rotačním

reometru proběhlo testování jejich reologického chování. Z výsledků termické analýzy

vyplývá, že methylsalicylát výrazně snižuje teplotu skelného přechodu testovaného polyesteru

a jeví se proto jako vhodný plastifikátor. Výsledná data z reologické analýzy ukazují, že

plastifikovaný 3T polymer vykazuje pseudoplastické chování při teplotě 25 °C a koncentraci

methylsalicylátu 20 %, kdy je viskozita soustavy nejvyšší. Se zvyšující se teplotou a

koncentrací methylsalicylátu viskozita soustav výrazně klesá a nastává přechod k newtonskému

chování. Tixotropní chování nebylo zjištěno.

Klíčová slova: větvené polyestery, biodegradabilní polymery, PLGA, plastifikace, rotační

reometr, DSC, Ostwald de-Waeleho zákon, hysterezní smyčka

https://is.cuni.cz/studium/dipl_st/index.php?id=fe2af14d6e055dcded94afc67d115081&tid=&do=main&doo=detail&did=155596

ABSTRACT
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Name: Juraj Martiska

Title of diploma thesis: Rheological behavior of branched polyesters

Supervisor: PharmDr. Eva Snejdrova, Ph.D.

This thesis studies rheological and thermal properties of potencial polyester drug carrier

composed of an equimolar proportion of D,L-lactic and glycolic acids, branched with

tripentaerythritol at a concentration of 3%, and its analogs plasticized with methyl salicylate at

different concentrations. The theoretical part deals with the characterization of polymers, their

plasticizing and rotational rheometry. In the experimental part were prepared plasticized

polyesters then were determined their glass transition temperatures using a DSC, and on

rotational rheometer was tested their rheological behavior. According to the results of thermal

analysis, methyl salicylate significantly lowers the glass transition temperature of the tested

polyester and seems to be suitable plasticizer. The resulting data of rheological analyzes show

that 3T plasticized polymer exhibits pseudoplastic behavior at 25°C and concentration of

methyl salicylate 20% when the viscosity is highest. Viscosity of polymer systems significantly

decreases with increasing temperature and concentration of methyl salicylate, and occurs

transition to newtonian behavior. Thixotropic behavior was not found.
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1 ZADÁNÍ PRÁCE

Cílem této diplomové práce bylo sledovat reologické vlastnosti zadaného nosiče léčiv

složeného z kyselin D,L-mléčné a glykolové větveného tripentaerythritolem (pracovní název

3T) a jeho plastifikovaných analogů. V rámci práce byly vyhodnoceny i hodnoty skelných

přechodů jednotlivých látek.

Experimentální práci lze shrnout následovně:

- příprava plastifikovaného polyesteru v různých koncentracích plastifikátoru

- měření teplot skelného přechodu

- měření reologických charakteristik

- zpracování naměřených hodnot do tabulek a grafů

- charakterizování reologických vlastností

- zhodnocení vlivu plastifikátoru při různých koncentracích i teplotách na reologické

vlastnosti sledovaného nosiče léčiv
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2 ÚVOD

Předložená diplomová práce metodicky navazuje na práce studující reologické vlastnosti

léčivých přípravků a práce charakterizující fyzikálně-chemické a disoluční vlastnosti větvených

polyesterů. Polyestery kyseliny mléčné a glykolové se v posledních letech dostávají do centra

pozornosti mnoha odvětví, farmacie a medicína není výjimkou. Rychle zaujaly místo jako

preferované substance pro vývoj dočasných protéz, 3D porézních struktur jako např. skafoldy,

či pro nás klíčovou funkci moderních, netoxických nosičů léčiv s možností řízeného uvolňování

léčivých látek.1 Jejich atraktivita pro tyto odvětví spočívá hlavně v jejich biologické

odbouratelnosti a fyzikálním charakteru, který umožnuje inkorporaci různých látek, v tomto

případě léčivých. Problémem v procesu inkorporace je však často špatná zpracovatelnost

polyesterů.2 Hlavním cílem této práce je studium reologických a termických vlastností

polyesteru kyseliny mléčné a glykolové větveného na centrální molekule tripentaerythritolu

s označením 3T a jeho plastifikovaných analogů. Polyester 3T byl syntetizovaný na katedře

farmaceutické technologie Farmaceutické fakulty UK. Diplomová práce je součástí studia

vlastností pevných disperzí založených na větveném polyesteru 3T s inkorporovanou kyselinou

salicylovou.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

Biodegradabilní polymery

Biomedicínské obory v dnešní době nejvíce využívají biokompatibilní polymery

vycházející ze struktury -hydroxykyselin. Produkty jejich reakce jsou látky s lineární

architekturou řetězce. Tyto produkty však vykazují relativně vysokou hodnotu viskozity, která

stěžuje jejich zpracovávání. Nižší a teda i výhodnější viskozitu ve vztahu ke zpracovatelnosti

vykazují oligoestery a větvené nízkomolekulární polyestery, vzniklé polykondenzační reakcí

-hydroxykyselin s vícesytnými alkoholy. Jejich velkou výhodou je nepochybně i spolehlivější

uvolňování inkorporovaných léčiv, související s rovnoměrnějším průběhem degradace. Mezi

hlavní biodegradabilní polymery tohoto typu patří poly(glykolová kyselina) (dále jen PGA) a

poly(mléčná kyselina) (dále jen PLA). PGA se syntetizuje polykondenzací kyseliny glykolové

nebo polymerizací za otevření kruhu její cyklické formy. PLA se syntetizuje analogicky, je však

nutné rozlišovat produkty vzniklé z chirálně čisté kyseliny L-mléčné (PLLA) a jejího racemátu

(PDLLA). V hojném používání jsou i statistické kopolymery kyselin DL- mléčné a glykolové,

tzv. poly(laktidy-co-glykolidy), zkráceně jako PLGA. V praxi se využívají hlavně produkty

reakce ekvimolární směsi monomerů nebo cyklických dimerů kyseliny glykolové a kyseliny

DL- mléčné či jejího cyklického laktonu. Vyskytují se i kopolymery s menším podílem

kyseliny glykolové či glykolidu. Přesná charakterizace větvených polymerů je komplikovaná,

primárně polydisperzitou molární hmotnosti ale také různým stupněm a architekturou větvení

jednotlivých molekul. U produktů kondenzační reakce je navíc růst molekuly spjatý

s náhodným štěpením esterových vazeb.3, 4

Obr. 3: PLGA (ACD/ChemSketch)

Obr. 2: PLA (ACD/ChemSketch)

Obr. 1: PGA (ACD/ChemSketch)

10

3.1.1 Degradace -hydroxykyselin

Z hlediska biomedicínského použití je degradace polymerů klíčová. Degradační děj

samotného polymerního nosiče umožňuje uvolnění inkorporované léčivé látky, která je

následně schopná vyvolat žádaný efekt. Degradace alifatických -hydroxykyselin se odehrává

na esterových vazbách. Ve vodném prostředí molekuly vody penetrují do polymeru, přičemž

vykazují vyšší afinitu k vazbám v amorfní fázi polymeru. Mechanizmem hydrolýzy nastává

náhodné štěpení esterových vazeb, což vede k rapidnímu snižování molární hmotnosti daného

polymeru. Vysokomolekulární polyestery v této fázi ještě nevykazují úbytek hmotnosti tělesa.

Další fází je eroze. Tato fáze se vyznačuje tím, že mimo snižování molární hmotnosti se snižuje

i hmotnost tělesa. Ve vodě se následně tvoří rozpustné monomerní a oligomerní produkty, které

vykazují tendenci pronikat k povrchu tělesa.5, 6 S klesající molární hmotností nosiče se

uplatňuje jev zvaný “backbiting“, kdy hydrolýza probíhá od koncových hydroxylových skupin.

Degradační cesta končí tak, že odtržený dimer je ve formě glykolidu nebo cyklického laktidu

hydrolyzován na kyselinu L-mléčnou nebo glykolovou.7 Kyselina L-mléčná je metabolizována


[…]


markantní nebyl. Plastifikace 40% methylsalicylátu způsobila pokles o 225%, jenom o 5,2°C

nižší, než při použití 30% methylsalicylátu (viz. Obr. 23).

Podle závislosti tečného napětí na rychlostním spádu, graficky vyjádřené reogramem,

vykazovaly vzorky při nejvyšší měřené teplotě (50°C) nebo vyšší koncentraci plastifikátoru

newtonovský charakter, tedy závislost lineární. Korelace s touto lineární závislostí stoupala se

stoupající koncentrací methylsalicylátu, ale hlavně s teplotou. Při 50°C měl korelační koeficient

lineární závislosti hodnotu 1 při všech třech koncentracích methylsalicylátu.
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S klesající teplotou i koncentrací plastifikátoru se však newtonovská závislost začala

vytrácet. Hodnoty tečného napětí rostly pomaleji, co je nejlépe vidět na vzorku s 20%

methylsalicylátu při 25°C, tedy na vzorku s nejvyšší viskozitou. Reogram tohoto vzorku už

dobře koreloval s mocninovou závislostí. Tenhle pozorovaný přechod mimo newtonovský

charakter nastával přibližně při hodnotách dynamické viskozity 100 Pa.s.

Ještě patrnější byla tato změna na viskozitních křivkách. Nastával jev označovaný

v anglosaské literatuře jako „shear-thinning“, při kterém se stoupající hodnotou rychlostního

spádu klesá dynamická viskozita. Tento jev je charakteristický pro látky s pseudoplastickým

tokem.56 Výraznější byl opět u vzorků s nižší koncentrací plastifikátoru a při nižších teplotách.

Při teplotě 25°C byl tento pokles dynamické viskozity jasně viditelný při všech koncentracích

methylsalicylátu, naopak, při teplotě 50°C byl pokles u všech vzorcích jen málo výrazný. Pro

porovnání, v případě 20% koncentrace methylsalicylátu činil tento pokles viskozity v

testovaném rozsahu rychlostního spádu při teplotě 50°C pouze 4,3%. Při teplotě 37°C už však

byl 12,3% a při teplotě 25°C poklesla dynamická viskozita dokonce o 39%. U vzorku

s koncentrací methylsalicylátu 30% klesla dynamická viskozita při všech měřených teplotách

o 12%. Vzorek s nejvyšší koncentrací methylsalicylátu vykazoval při teplotách 50, 37 a 25°C

poklesy dynamické viskozity o 7, 8 a 12%. Podle těchto hodnot se dá předpokládat, že teplota

sehrávala v tomto případě větší úlohu než plastifikace. Přechod chování 3T polymeru od

newtonovského k pseudoplastickému bude ale pravděpodobně ovlivněn teplotou i plastifikací.

Při pohledu na průměrné hodnoty dynamické viskozity při konkrétních vzorcích je vidět

ještě výraznější vliv teploty. U nejvíce viskózního vzorku, s 20% methylsalicylátu, stoupla

dynamická viskozita při poklesu teploty z 50 na 37°C 8krát a při poklesu z 37 na 25°C až

11krát. Se stoupajícím množstvím methylsalicylátu a poklesem dynamické viskozity s tím

spojeným, mírně klesl i vliv teploty na její hodnotu. Souhrn je uvedený v tabulce č. 6.

V návaznosti na předchozí zjištění byly vzorky otestovány analýzou, která umožnuje

měření indexu toku a koeficientu konzistence dle Ostwald de-Waelova zákona. Index toku byl

při všech třech koncentracích methylsalicylátu a při všech teplotách nižší než 1, což odpovídá

pseudoplasticitě (viz. tab. 7). Je však nutno podotknout, že tyto naměřené hodnoty byly blízké

číslu 1, tudíž je zde pochopitelná korelace s newtonovým modelem. Vzorek s 30%

methylsalicylátu měl index toku vyšší než vzorek s obsahem 20%, což se po předchozích

zjištěních dalo předpokládat.
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Osobně jsem ale očekával, že právě vzorek s koncentrací 40% methylsalicylátu bude

vykazovat hodnotu indexu toku největší, resp. nejbližší číslu 1, která odpovídá newtonovskému

toku. Nebylo tomu však tak, což mohlo být způsobeno horším nanesením vzorku či nižším

korelačním koeficientem. S narůstající teplotou se však index toku přibližoval hodnotě 1

natolik, že už můžeme mluvit o newtonovském chování. To odpovídá tvrzením, že větvené

polymery na bázi kyseliny mléčné vykazují při vyšších hodnotách viskozity pseudoplastický

tok, při nízkých hodnotách se však chovají jako newtonovské kapaliny. 57, 58

U látek s tixotropním chováním, stejně jako u látek pseudoplastických, klesá dynamická

viskozita s narůstajícím rychlostním spádem. U tixotropních látek je však tenhle jev časově

závislý. Byl proto proveden test hysterezní křivky, který měl případnou tixotropii odhalit.

Plocha hysterezní křivky narůstala s množstvím methylsalicylátu, plochy však byly natolik

malé, že se rozhodně o tixotropii nedá mluvit.

7 ZÁVĚRY

Z výsledků předložené diplomové práce se dají vyvodit tyto závěry:

1. Se zvyšující se koncentrací methylsalicylátu ve směsi s 3T polymerem se výrazně snižuje

jeho teplota skelného přechodu, díky čemu se stává lépe zpracovatelným.

2. Plastifikovaný 3T polymer vykazuje pseudoplastické chování při teplotě 25 °C a

koncentraci methylsalicylátu 20 %, kdy je viskozita soustavy nejvyšší. Se zvyšující se

teplotou a koncentrací methylsalicylátu viskozita soustav výrazně klesá a nastává přechod

k newtonskému chování.

3. Testem hysterezní smyčky bylo zjištěno, že tixotropie u 3T polymeru není přítomna.
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