**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**
**FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**
Katedra farmaceutické technologie
Studijní program: Farmacie

**Posudek vedoucího / školitele diplomové práce**

Autor/ka práce: **Juraj Martiška**

Vedoucí / školitel práce: PharmDr. Eva Šnejdrová, Ph.D.

Rok zadání: 2014

Konzultant:

Rok obhajoby: 2016

Název práce:

**Reologické chování větvených polyesterů**

---

Téma práce si autor/ka vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla výborná.

Invence autora/ky byla výborná.

Iniciativa autora/ky byla výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a zcela samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo velmi zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Hodnocení školitelky je vysoce pozitivní, zejména z důvodu nezvyklé samostatnosti a inovativního přístupu, a to nejen v průběhu experimentální práce, ale i při sepisování diplomové práce

**Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji**

V Hradci Králové dne 19. 5. 2016

.....
podpis